
 
CONSIGLIO  DELL’ORDINE  DEGLI  AVVOCATI DI  GENOVA 

PALAZZO DI GIUSTIZIA 

___________ 

 

Riunione del  9 ottobre 2017 

o m i s s i s 

Assicurazioni obbligatorie – termine di scadenza 
 
Il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Genova: 

• Visto il D.M.22/9/2016 – G.U. 11/10/2016 N° 238 – “Condizioni essenziali e massimali 
minimi delle polizze assicurative a copertura della responsabilità civile e degli infortuni 
derivanti dall’esercizio della professione forense”; 

• Considerato che questo C.O.A. non condivide e contesta la scelta del Legislatore di 
imporre l’obbligo della polizza infortuni per gli Avvocati, essendo un’indebita ingerenza 
su scelte personali e non professionali e non certamente dettata dalla tutela della 
collettività; 

• Considerato che l’O.C.F. è già stato interessato della questione e ne tratterà nella prossima 
Assemblea del 13/14 ottobre p.v.; 

• Considerato, altresì, che il C.N.F., vista la comunicazione del 29/9 u.s., divulgherà a breve 
le condizioni delle polizze assicurative obbligatorie di particolare favore e che, pertanto, 
anche ai fini di permettere ai Colleghi le necessarie valutazioni, occorre attendere la 
circolare esplicativa e di divulgazione del C.N.F.;  

• Considerato, infine, che i dati comunicati dagli Iscritti debbono essere elaborati dal sistema 
per essere messi a disposizione dei terzi nel rispetto della privacy dei Colleghi con 
particolare riferimento ai dati della polizza infortuni assolutamente personale; 

DELIBERA 

1. di delegare il Presidente, peraltro Consigliere-Tesoriere in O.C.F., a portare a conoscenza 
dell’Assemblea la presente delibera ed a sollecitare un pronto quanto determinato 
intervento di O.C.F. presso il Parlamento, il Ministero e le forze politiche per l’abolizione 
dell’obbligatorietà della polizza assicurativa contro gli infortuni o, quanto meno, per una 
proroga del termine onde consentire agli Iscritti di concretamente valutare ciò che occorre 
fare ed ai C.O.A. di adeguatamente aggiornare i propri programmi operativi per il rispetto 
della privacy degli Iscritti; 

2. di trasmettere la presente delibera al C.N.F. sollecitando il suo intervento per le finalità 
già indicate all’O.C.F. e di comunicare quanto prima le condizioni delle polizze 
assicurative convenzionate; 

3. di trasmettere la presente delibera al proprio rappresentante al C.N.F. per le sue 
determinazioni; 

4. di trasmettere la presente delibera a tutti i C.O.A. per le loro determinazioni e valutazioni; 



 
CONSIGLIO  DELL’ORDINE  DEGLI  AVVOCATI DI  GENOVA 

PALAZZO DI GIUSTIZIA 

___________ 

5. di ritenere – ai fini delle verifiche di competenza del C.O.A., anche in ordine ad eventuali 
profili di natura disciplinare – il termine dell’11 ottobre 2017 come indicativo per la 
comunicazione degli estremi delle polizze assicurative, fermo restando l'obbligo per la 
polizza R.C., di informativa nei confronti dei Clienti ai sensi dell'art. 12, comma 1, legge 
247/2012. 

o m i s s i s 

 

Il Presidente   

 f.to Avv. Alessandro Vaccaro 

Il Cons. Segretario 

 f.to Avv. Angelo Ramoino 

 


